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Введение

Актуальность темы

В условиях истощения запасов ископаемых видов топлива и ужесточения

природоохранного законодательства водород рассматривается как один из наиболее

перспективных источников энергии, выгодно отличающийся от традиционных аналогов

экологичностью в использовании и высокой теплотворной способностью. Однако

широко используемые на данный момент методы промышленного производства водорода

(в частности, паровая конверсия углеводородов и газификация угля) крайне

энергозатратны в связи с необходимостью создания высоких температур и опираются на

непрерывно сокращающиеся запасы полезных ископаемых. Ввиду этого особую

значимость приобретает разработка альтернативных методов получения водородного

топлива, таких как фотокаталитическое разложение воды и водных растворов

органических соединений, представляющих компоненты или продукты переработки

растительной биомассы (биоспирты, углеводы и т.д.). В таких процессах задействуются

общедоступные условно-бесплатные ресурсы в виде воды и солнечного излучения, а

также возобновляемая растительная биомасса, составляющие которой сами по себе

характеризуются относительно низкой теплотворной способностью, однако могут быть

фотокаталитически переработаны с получением существенно более энергоёмкого

водородного топлива, что в перспективе представляется эффективным решением как с

экологической, так и с экономической точки зрения. Более того, фотокаталитическое

получение водорода может одновременно служить методом очистки водных сред, если

разлагаемые при этом органические соединения выступают в роли их загрязнителей.

Ввиду этого одним из активно развивающихся направлений современной

химической науки является разработка новых фотокаталитически активных материалов

для нужд водородной энергетики. Наиболее изученными на данный момент

фотокатализаторами остаются материалы на основе простых полупроводниковых

оксидов (TiO2, ZrO2, Ta2O5, ZnO и других), однако их активность зачастую оказывается

недостаточной для широкого практического применения ввиду интенсивной

рекомбинации фотогенерированных носителей заряда, небольшой удельной поверхности

и неспособности использовать видимый свет. В связи с этим в исследованиях последнего

десятилетия особое внимание уделяется фотокатализаторам на основе слоистых
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перовскитоподобных оксидов, высокая активность которых определяется как уникальной

структурой перовскитного слоя, способствующей эффективному разделению электрон-

дырочных пар, так и составом межслоевого пространства, рассматриваемого в качестве

дополнительной реакционной зоны в фотокаталитическом процессе. Структурно-

химические особенности данных объектов, отличающие их от неслоистых соединений,

позволяют целенаправленно реализовывать такие подходы к созданию новых

высокоэффективных фотокатализаторов генерации водорода, как модификация состава

межслоевого пространства и жидкофазное расщепление на нанослои, систематическому

изучению которых и посвящена настоящая работа.

Степень разработанности темы

Слоистые перовскитоподобные оксиды на протяжении двух последних

десятилетий являются одним из интенсивно исследуемых классов гетерогенных

фотокатализаторов, превосходящих по своей активности традиционные неслоистые

материалы. Для дальнейшего улучшения их фотокаталитических свойств широко

применяются методы катионного и анионного замещения в слое перовскита, межслоевого

ионного обмена, создания композитов с частицами сокатализаторов и

фотосенсибилизаторов, а также расщепления на нанослои.

В то же время в доступной литературе по слоистым перовскитоподобным

фотокатализаторам генерации водорода имеется ряд существенных пробелов. Во-первых,

за пределами публикаций соискателя остаётся фактически не освещённым вопрос

исследования гибридных органо-неорганических фотокатализаторов – материалов,

получаемых путём модификации межслоевого пространства слоистых

перовскитоподобных оксидов органическими компонентами, которая, как будет показано

далее, может приводить к увеличению фотокаталитической активности более чем на два

порядка. Соответственно, остаются неизученными вопросы о взаимосвязи между

составом межслоевой реакционной зоны и проявляемой активностью, а также о

потенциальных трансформациях межслоевых модификаторов в условиях фотокатализа.

Во-вторых, создание фотокатализаторов на основе перовскитных нанослоёв, несмотря на

известную эффективность данного подхода, в достаточной мере изучено лишь для узкого

круга слоистых оксидов, сравнительно легко поддающихся жидкофазному расщеплению

(в частности, ниобатов Диона-Якобсона HA2Nb3O10 (A = Ca, Sr)). В то же время
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информация об активности нанослоёв других перспективных фотокатализаторов, таких

как титанаты Раддлесдена-Поппера HLnTiO4 и H2Ln2Ti3O10 (Ln = La или лантаноид), в

литературе практически отсутствует. Кроме того, доступная литература не затрагивает

принципиально важный вопрос о взаимосвязи между используемой формой

перовскитных нанослоёв (исходные нанослои без пересборки и нанослои, пересобранные

различными методами) и проявляемой фотокаталитической активностью. Как будет

показано далее, используемая форма подобных фотокатализаторов сильно влияет на

эффективность генерации водорода, причём характер данного влияния зависит в том

числе от состава реакционного раствора. В-третьих, фотокаталитическая активность

слоистых перовскитоподобных оксидов практически не изучена в процессах получения

водорода из растворов углеводов, являющихся одними из ключевых компонентов

растительной биомассы.

Таким образом, несмотря на большое количество известных слоистых

перовскитоподобных фотокатализаторов, некоторые перспективные подходы к

управлению их фотокаталитической активностью (в частности, межслоевая органическая

модификация и расщепление на нанослои) требуют отдельного подробного

исследования.

Цель и задачи работы

Цель настоящей работы состоит в разработке и комплексном исследовании

фотокатализаторов генерации водорода на основе органо-неорганических производных и

нанослоёв слоистых перовскитоподобных титанатов HLnTiO4 и H2Ln2Ti3O10 (Ln = La,

Nd). Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Синтез аминных и спиртовых производных титанатов с различной длиной

углеводородной цепи межслоевого органического модификатора по

разработанным и оптимизированным соискателем методикам;

2. Синтез производных титанатов с ароматическими фотосенсибилизирующими

модификаторами;

3. Получение исходных, а также пересобранных двумя способами (фильтрование,

осаждение кислотой) нанослоёв титанатов по разработанным и оптимизированным

соискателем методикам;
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4. Физико-химическое исследование структуры, количественного состава, области

светопоглощения, положения краёв энергетических зон, времени жизни

люминесценции, морфологии и удельной площади поверхности полученных

образцов;

5. Исследование кинетики фотоиндуцированного выделения водорода из водных

растворов метанола, D-глюкозы, D-ксилозы, а также чистой воды под

ультрафиолетовым и видимым излучением с использованием в качестве

фотокатализаторов полученных органо-неорганических производных, нанослоёв и

их композитов с наночастицами Pt как сокатализатора;

6. Исследование устойчивости и потенциальных структурно-химических

трансформаций полученных фотокатализаторов в условиях функционирования;

7. Сравнительный анализ фотокатализаторов на основе органо-неорганических

производных и нанослоёв титанатов между собой и с фотокатализаторами на

основе ниобатов HA2Nb3O10 (A = Ca, Sr), исследованными соискателем отдельно.

Выявление основных факторов, влияющих на фотокаталитическую активность

органо-неорганических производных и нанослоёв.

Методология

При выполнении экспериментальной части работы был задействован широкий

круг синтетических подходов, физико-химических методов характеризации и

кинетических методов исследования фотокаталитических реакций, а при интерпретации

полученных данных использовались анализ, систематизация, обобщение, сравнение и

другие общенаучные методы.

Исходные слоистые соединения синтезировались по высокотемпературной

керамической технологии, а для последующего получения требуемых фотокатализаторов

подвергались различным топохимическим модификациям с применением подходов

«мягкой химии»: ионного обмена, интеркаляции и графтинга органических соединений,

жидкофазного расщепления на нанослои и их пересборки. Общехимическая

характеризация полученных фотокатализаторов проводилась с применением

рентгенодифракционного анализа, спектроскопии комбинационного рассеяния,

спектроскопии ядерного магнитного резонанса, атомно-эмиссионной спектроскопии,

энергодисперсионного рентгеновского микроанализа, термогравиметрии, элементного
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CHN-анализа и других методов. Для установления области собственного

светопоглощения и положения краёв энергетических зон фотокатализаторы

исследовались методами спектроскопии диффузного отражения с преобразованием

Кубелки-Мунка, а также фотоэлектронной спектроскопии. Средние времена жизни

фотогенерированных носителей заряда оценивались по данным спектроскопии

люминесценции с временным разрешением. Морфология образцов изучалась методами

сканирующей, просвечивающей и атомно-силовой микроскопии, их удельная площадь

поверхности определялась по многоточечному методу Брунауэра, Эммета и Теллера. Для

контроля размеров частиц, а также устойчивости и состава суспензий фотокатализаторов

использовались методы динамического светорассеяния, лазерной гранулометрии,

спектрофотометрии и pH-метрии. Световой поток источников, используемых в

[…]


производные содержат в среднем 0.4 единицы органического компонента в расчёте

на протон исходного титаната, а также некоторое количество интеркалированной

воды;

2. Установлено, что при образовании аминных и спиртовых производных оптическая

ширина запрещённой зоны титанатов изменяется незначительно, однако

увеличивается среднее время жизни люминесценции, возбуждаемой в области

собственного светопоглощения. Графтинг ароматических соединений приводит к

выраженному сдвигу длинноволнового края поглощения в видимый диапазон;

3. Аминные и спиртовые производные титанатов систематически исследованы как

фотокатализаторы генерации водорода из водно-органических смесей, а также

чистой воды под ультрафиолетовым излучением. Показано, что органическая

модификация межслоевого пространства является высокоэффективным подходом

к повышению фотокаталитической активности, кратность возрастания которой

достигает 117 раз. Наиболее активным из полученных образцов является

модифицированное платиной этанольное производное H2La2Ti3O10×EtOH/Pt, в

присутствии которого скорость (кажущаяся квантовая эффективность) выделения

водорода из 1% (мол.) водного раствора метанола достигает 120 ммоль∙ч−1∙г−1

(40.1%);

4. Показано, что во многих случаях фотокаталитическая активность образцов в

сериях аминных и спиртовых производных изменяется симбатно со степенью

гидратации межслоевого пространства;
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5. На примере выборочных органо-неорганических производных титанатов показано,

что зависимости фотокаталитической активности от концентрации метанола,

концентрации фотокатализатора и доли платинового сокатализатора проходят

через максимум. При этом оптимизация указанных параметров позволяет

достигнуть активности 175 ммоль∙ч−1∙г−1 (58%);

6. Установлено, что наиболее активные производные титанатов могут также служить

эффективными фотокатализаторами генерации водорода из 1% (мол.) водных

растворов D-глюкозы и D-ксилозы, проявляя активность до 14.3 ммоль∙ч−1∙г−1

(6.0%) и 16.8 ммоль∙ч−1∙г−1 (7.0%), соответственно. При генерации водорода из

чистой воды с использованием тех же производных достигается активность до 3.6

ммоль∙ч−1∙г−1 (1.5%);

7. Показано, что межслоевые органические модификаторы аминных и спиртовых

производных претерпевают частичную деградацию в ходе фотокатализа в водно-

органических средах, однако это не сказывается на активности соответствующих

образцов, которая стабильно сохраняется на протяжении длительного времени,

причём водород действительно выделяется из реакционного раствора;

8. Установлено, что производные титанатов с ароматическими модификаторами

способны функционировать как фотокатализаторы не только под

ультрафиолетовым, но и под чисто видимым излучением. При этом наиболее

активным и устойчивым является платинированное 4-фенилфенольное

производное H2La2Ti3O10×PhPhOH/Pt, активность которого в реакции генерации

водорода из 1% (мол.) водного раствора метанола под чисто видимым светом

составляет 0.82 ммоль∙ч−1∙г−1 (0.041%);

9. Проанализированы возможные причины высокой фотокаталитической активности

органо-неорганических производных. Основная из них состоит в том, что

органические модификаторы расширяют межслоевую реакционную зону и тем

самым существенно повышают её доступность для молекул реагентов. При этом,

несмотря на частичную деградацию органических модификаторов, данная зона

может оставаться расширенной по крайней мере до тех пор, пока фотокатализатор

находится в реакционной среде, что и объясняет стабильно высокую активность;
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10. Разработана и оптимизирована высокоэффективная методика жидкофазного

расщепления титанатов HLnTiO4 и H2Ln2Ti3O10 (Ln = La, Nd) на нанослои в водном

растворе гидроксида тетрабутиламмония, обеспечивающая концентрацию

последних в суспензиях до 2.1 г/л и выход до 95%;

11. Успешно получены фотокатализаторы на основе исходных, а также пересобранных

двумя различными методами (фильтрованием и осаждением кислотой) нанослоёв.

Установлено, что расщепление с последующей пересборкой сопровождается

уменьшением оптической ширины запрещённой зоны титанатов;

12. Установлено, что способ пересборки существенно влияет на физико-химические

свойства нанослоёв. Фильтрованные нанослои, в отличие от осаждённых кислотой,

содержат прочно связанные с поверхностью катионы тетрабутиламмония,

демонстрируют увеличенные времена жизни люминесценции и легче

диспергируются в водных средах, что обеспечивает большую величину удельной

поверхности в суспензиях;

13. Фотокатализаторы на основе нанослоёв титанатов систематически исследованы в

реакциях генерации водорода из водно-органических смесей, а также чистой воды

под ультрафиолетовым излучением. Показано, что расщепление на нанослои

приводит к увеличению активности титанатов до 88 раз. Наиболее перспективными

являются платинированные фотокатализаторы на основе нанослоёв H2La2Ti3O10,

активность которых в 1% (мол.) водных растворах метанола, D-глюкозы и D-

ксилозы достигает 54.8 ммоль∙ч−1∙г−1 (14.2%), 14.0 ммоль∙ч−1∙г−1 (3.6%) и 17.1

ммоль∙ч−1∙г−1 (4.4%), соответственно, а в чистой воде – 12.2 ммоль∙ч−1∙г−1 (3.2%).

При этом наибольшую активность в водном растворе метанола демонстрируют

нанослои без пересборки, а в водных растворах углеводов – пересобранные

фильтрованием. Нанослои, осаждённые кислотой, во всех случаях уступают по

активности фильтрованным;

14. Установлено, что при прочих равных условиях фотокатализаторы на основе

трёхслойных титанатов H2Ln2Ti3O10 существенно превосходят по активности

образцы на основе однослойных соединений HLnTiO4;
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15. Показано, что фотокатализаторы на основе органо-неорганических производных

титанатов наиболее перспективны для получения водорода из водно-органических

смесей, в то время как фотокатализаторы на основе нанослоёв – из чистой воды.
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