1

ОТЗЫВ
председателя диссертационного совета на диссертационную работу

Курносенко Сергея Алексеевича на тему: «Новые фотокатализаторы процессов

генерации водорода на основе слоистых перовскитоподобных титанатов HLnTiO4 и

Н2La2Ti3O10 (Ln = La, Nd)», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по научной специальности 1.4.4. Физическая химия

Диссертационная работа Курносенко Сергея Алексеевича относится к области

физической химии неорганических материалов и представляет собой исследование,

направленное на поиск новых функциональных материалов в качестве фотокатализаторов

для процессов получения водорода. Работа продолжает широкие исследования оксидов с

перовскитоподобной слоистой структурой, успешно проводимые на протяжении многих

лет в Институте химии Санкт-Петербургского государственного университета под

руководством профессора, доктора химических наук И.А. Зверевой.

Направленность работы на получение водорода, как альтернативного вида топлива

экологически чистым и энергосберегающим фотокаталитическим методом определяет

актуальность темы диссертации и чрезвычайную востребованность полученных

результатов.

В диссертационной работе решается комплекс вопросов, встающих перед

исследователем при создании новых перспективных материалов - разработка методов

синтеза, изучение структуры и физико-химических характеристик, тестирование

функциональных свойств. Новизна и научная значимость полученных результатов не

вызывают сомнения – предложены методы повышения фотокаталитической активности

перовскитоподобных слоистых оксидов путем создания на их основе органо-

неорганических гибридов, а также эксфолиации слоистой структуры с получением

наноразмерных частиц. Всего синтезировано более 60 новых гибридных

фотокатализаторов с аминами, спиртами, ароматическими соединениями, эффективных в

процессе генерации водорода, как под действием ультрафиолетового излучения, так и

видимого света. Более того, получение водорода может осуществляться как из водно-

органических растворов, так и чистой воды.

Достигнутые в работе экспериментальные результаты имеют большую

фундаментальную значимость для развития представлений о взаимосвязи между

составом, структурой и фотокаталитическими свойствами. Для этого автором все

синтезированные фотокатализаторы подробно охарактеризованы с точки зрения их

сложного состава, структуры, морфологии. Для всех материалов получены важные для

фотокатализа характеристики, такие как ширина запрещенной зоны, положение валентной

зоны и зоны проводимости, время жизни электрон-дырочной пары. Важным

фундаментальным результатом является установление определяющей роли межслоевого

пространства, как дополнительной реакционной зоны с размерами пропорциональными

размерам интеркалированных молекул органического компонента. Эти фундаментальные

результаты важны как для развития физической химии и химии твердого тела, так и для

современного материаловедения в целом.
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Практическая значимость рассматриваемой работы определяется важностью

полученной информации для разработки новых фотокатализаторов для нужд

экологически чистой водородной энергетики. Особого внимания заслуживают те образцы

разработанных фотокатализаторов, для которых наблюдается высокий квантовый выход

фотоиндуцированного процесса – до 40%. Не менее важно, что полученные

фотокатализаторы, как показали результаты тестирования, могут быть использованы для

получения водорода из продуктов переработки растительной биомассы – метанола,

глюкозы, ксилозы.

Следует отметить очень большой объем работы – 243 страницы текста, 84 рисунка,

21 таблица. Литературный обзор и описание методов исследования заслуживают особого

внимания и вносят самостоятельный методологический вклад в современное направление

фотокаталитических исследований. При выполнении работы был использован широкий

спектр физических методов исследования: рентгенодифракционный анализ,

спектроскопия КР, твердотельная ЯМР спектроскопия, спектроскопия диффузного

отражения, рентгено-фотоэлектронная спектроскопия, фотолюминесценция, сканирующая

электронная микроскопия, различные методы элементного анализа, термический анализ.

Особо следует отметить постановку и полноту решения важной задачи – получение

устойчивых суспензий нанослоев титанатов.

Достоверность полученных данных обеспечивается использованием комплекса

современных физико-химических методов исследования и надежной приборной базой

Научного Парка СПбГУ. Интерпретация полученных данных проведена на высоком

научном уровне с учетом взаимной согласованности полученных различными методами

физико-химических характеристик. Сделанные автором выводы убедительны и хорошо

аргументированы.

Публикации достаточно полно отражают содержание диссертации: 10 статей в

профильных журналах, индексируемых в базах Scopus и Web of Science, в том числе,

таких высокорейтинговых изданий как Nanomaterials, Catalysts, Ceramics International,

Frontiers in Chemistry.

Результаты диссертационной работы прошли хорошую апробацию на

многочисленных международных и российских конференциях и представлены в 20

тезисах докладов.

Диссертация полностью соответствует профилю специальности 1.4.4 – Физическая

химия. Цель исследования четко сформулирована, поставленные задачи отражают ее

внутреннее единство и определили порядок изложения полученных результатов. Выводы

свидетельствуют о решении поставленной цели.

Диссертация написана ясно, хорошо оформлена, иллюстративный материал

информативен. Однако по тексту имеются некоторые вопросы и замечания.

1. Обращает на себя внимания факт (Рис. 41) значительного увеличения (почти в

30 раз) фотокаталитической активности гибридов по сравнению с активностью

классического фотокатализатора TiO2, но для платинированных образцов

подобное сравнение отсутствует. В связи с этим возникает вопрос, проводилось

ли исследование кинетики реакции на фотокатализаторе TiO2/Pt ? И если да, то,

как соотносятся активности платинированных образцов гибридов и оксида

титана?
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2. При выполнении диссертационной работы активно использовался метод ЯМР

спектроскопии для подтверждения присутствия органических молекул в

межслоевом пространстве слоистого оксида. Возможно ли использование ЯМР

спектроскопии в данном случае не только для качественного, но и для

количественного анализа органо-неорганических образцов?

3. Известно, что, в перовскитоподобных структурах имеют место атомные

дефекты кристаллической решетки. Кроме того известно, что дефекты играют

важную роль для фотокаталитической активности. Можно ли

прокомментировать наличие наиболее характерных атомных дефектов для

перовскитоподобных материалов, которые могли бы определять в

существенной мере кинетику изучаемых фотоиндуцированных процессов.

4. Одним из ожидаемых свойств изучаемых автором протонированных слоистых

перовскитоподобных оксидов является высокая ионная и протонная

проводимость. Отражается ли это на фотокаталитической активности? Можно

ли рассматривать данные материалы как материалы многофункционального

назначения, например, возможного их использования при создании полностью

твердотельных электрохимических устройств?

5. Несмотря на четкое изложение материала и хорошее оформление

диссертационной работы, соискателю не удалось избежать ряда опечаток,

неточностей.

Приведенные замечания ни в коей мере не отражаются на общей положительной

оценке диссертации С.А. Курносенко, выполненной как законченное научно-

квалификационное исследование. Объем работы и качество полученных данных и

публикаций находятся на высоком уровне.

Таким образом, цель и задачи работы, способы решения и полученные результаты

свидетельствуют о том, что диссертация С.А. Курносенко вносит существенный

экспериментальный и теоретический вклад в актуальное направление современных

исследований в области физической химии фотокаталитических материалов.

Диссертация Курносенко Сергея Алексеевича на тему: «Новые фотокатализаторы

процессов генерации водорода на основе слоистых перовскитоподобных титанатов

HLnTiO4 и H2Ln2Ti3O10 (Ln = La, Nd)» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Курносенко

Сергей Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук

по научной специальности 1.4.4. Физическая химия. Нарушения пунктов 9 и 11

указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Председатель диссертационного совета,

доктор химических наук, профессор, профессор с возложенными обязанностями

заведующего кафедрой химии твердого тела Института химии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Мурин Игорь Васильевич
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